por cualquier razón están ayudados con el auxilio de la restitución.

7.- *Los mismos Augustos y Césares a CASANDRO.*- Los poseedores de buena fe están amparados contra los presentes con la prescripción de diez años, y con la de veinte contra los ausentes. Para cuyo tiempo, si por la persona de alguno se pretendiera el auxilio de la restitución respecto a parte de lo pedido, es de razón que deducido aquel en que, si algo se hubiere hecho, se suele dar el auxilio, se compute lo restante.

8.- *Et Emperador JUSTINIANO, Augusto, a MENNA, Prefecto del Pretorio.*- Mandamos, que a los militares solos que estuvieran ocupados en expediciones les favorezca para oponer excepciones únicamente el tiempo que transcurre en la misma expedición; no favoreciéndoles de ningún modo para reivindicar este privilegio el tiempo que sin necesidad de expediciones pasan en otros lugares o en sus casas.

Dada en Constantinopla a 4 de los Idus de Abril, bajo el consulado de DECIO, varón esclarecido. [529.]

TÍTULO XXXVI

DE SI CONTRA UN ACREDOR SE
OPUSIERA LA PRESCRIPCIÓN

1.- *El Emperador GORDIANO, Augusto, a VENERIA.*- El continuado silencio corroborado por la prescripción de largo tiempo hace ineficaz la acción para los acreedores que persiguen la prenda, salvo si los deudores o los que les sucedieron en sus derechos estuvieran en posesión de la cosa obligada. Mas, cuando al acreedor se le opone por el poseedor la prescripción de largo tiempo, le compete salva contra el deudor la acción personal.

2.- *Imp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. Et CC. MARCELLAE.*- Si debitori heres non extitisti, sed iusta viginti annorum possessione collata in te donatio roborata est, neque personali actione, quia debitori non successisti, conveniri te iuris ratio permittit nec data pignori praedia post intervallum longi temporis tibi auferenda sunt, quando etiam praesentibus creditoribus decem annorum praescriptionem opponi posse tam rescriptis nostris quam priorum principum statutis probatum sit.

TIT. XXXVII

DE QUADRIENNII PRAESCRIPTIONE

1.- *Imp. CONSTANTIUS A. Ad ORPHITUM P. U.*- Notum est a fisco quaestionem post quadriennium continuum super bonis vacantibus inchoandam non esse. Additum etiam est et eos, qui nostra largitate nituntur, nulla inquietudine lacessendos nec his a fisco nostro controversiam commovendam, qui quoquo modo aut titulo easdem res possederint.

2.- *Imp. ZENO A. AENEAE, Comiti rerum privatarum.*- Omnes, qui quascumque res mobiles vel immobiles seu se moventes vel in actionibus aut quocumque iure constitutas a sacratissimo aerario comparaverint, eos quin etiam, quibus quaecumque res mobiles seu immobiles seu se moventes aut in actionibus vel quocumque iure constitutae munificentiae principalis nomine datae fuerint, omnibus pariter privilegiis, quae ex divinis sanctionibus inclitae recordationis Leonis et nostrae pietatis super certis patrimonis antea emptores consecuti sunt, perpotiri et ita cunctos huiusmodi beneficiis seu privilegiis perfrui, tamquam si super singulis substantiis seu patrimonii etiam nunc vel